— 1 —

西 安 市 医 疗 保 障 局
国家税务总局西安市税务局

文件

市医保发〔2024〕37号

西 安 市 医 疗 保 障 局
国家税务总局西安市税务局

关于做好 2024年大学生参加城乡居民基本
医疗保险工作的通知

各区县、开发区医疗保障部门、税务部门，市医保经办服务中

心、市税务二分局，各参保大中专院校：

为落实《陕西省医疗保障局办公室 陕西省教育厅办公室转

发国家医保局办公室教育部办公厅关于做好大学生参加基本医

疗保险相关工作的通知》（陕医保办发〔2023〕19号）《陕西省

医疗保障局 陕西省教育厅 陕西省人力资源和社会保障厅关于

— 2 —

进一步做好大中专学生参保相关工作的通知》（陕医保发〔2024〕

18号）要求，积极推进全民参保计划，进一步保障大学生医疗

就医需求，提高大学生健康水平，现就我市 2024年大学生参加

城乡居民基本医疗保险（以下简称大学生医保）缴费工作有关

事项通知如下：

一、参保范围

西安市辖区范围内各类全日制普通高等学校（包括民办高校

、科研院所，以下简称高校）中全日制本专科生、全日制研究生

统一参加西安市大学生医保。

二、工作内容

（一）组织筹备

各高校在六月底前完成 2024年大学生医保工作队伍建设，

由校领导牵头成立工作专班，配备专人负责参保工作开展。由

本校招生部门向新生下发录取通知书时随附《致大学生的一封

信》（见附件），使大学生了解大学生医保的重要性。建立健全

校内大学生医保参保收费系统，确保大学生医保费用收取方便

快捷，提升大学生体验感。汇总整理上年度大学生医保参保工

作不足之处，及时查漏补缺，提升工作效率。

（二）参保征缴

各高校学生处、财务处、校医院等相关部门应高度配合，

做好大学生医保参保登记及费用收取工作。鼓励大学生在学籍

地参保，由高校统一组织参保缴费，动员大学生应参尽参、应

— 3 —

保尽保。各高校应于 9月底前在医保平台为新生办理参保登记

手续，登记完成后及时通过税务系统缴纳大学生医保费用，保

障学生及时享受各项医保待遇。各高校应在重点做好新生参保

的同时，针对未参保的老生开展走访谈话，了解实际需求，宣

讲医保政策，提升参保意愿。

各高校可根据自身情况建立大学生缴费奖励机制，大学生

个人缴费部分原则上由学生本人和家庭负担，鼓励有条件的高

校予以补助。鼓励有意愿有能力的企业和社会群体积极参与大

学生医疗保障工作，为大学生提供资金和服务保障。

加强医保政策宣传，在新生入学、迎新晚会、军训等活动

中广泛开展大学生医保宣传，通过学生会、学生骨干讲述身边

的医保故事，提高大学生医保政策知晓率。

（三）总结提升

各高校在集中缴费期结束后，应及时统计汇总本年度大学

生医保参保缴费情况，回顾总结工作中的经验及不足，为下一

年度大学生医保参保工作再提升做好准备。

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各高校应高度重视大学生医

保参保征缴工作，建立有效的参保登记及费用缴纳机制，确保

本校大学生应参尽参、应保尽保。同时积极落实大学生门诊统

筹政策，加强对大学生门诊统筹签约医院的管理，对尚未成立

学校门诊部或明确签约定点医院的高校，就近选择定点机构，

— 4 —

切实落实好大学生的医疗保障服务，引导大学生积极参保。

（二）加大宣传力度，提高政策知晓率。采取多种形式开

展政策宣讲，将医保参保缴费、待遇享受宣传作为常态化工作

开展。各区县、开发区医保、税务部门要按照属地原则指导各

高校做好政策宣传及服务保障工作。

（三）强化部门沟通，促进工作有序开展。各高校应加强

同医保、教育及税务部门的沟通，按照规划部署有序推进工作

开展，按照要求及时报送相关数据，保障全市大学生医保参保

工作稳步推进。

附件：致大学生的一封信

西安市医疗保障局 国家税务总局西安市税务局

2024年 6月 25日

— 5 —

附件

致大学生的一封信

亲爱的大学生们：

夏日蝉鸣又起，青衿之志可期。大学生是新时代的主力军，

充满对世界的好奇与热爱不断前进，你们逐梦前行，大学生医

保会在您的求学道路上保驾护航，伴您沐光而行不负青春韶华。

“西安医保，一生守护”是西安医保作出的庄严承诺！

不拿青春赌明天，为绚烂年华加上医保的防护网。同学们

习惯性认为自己还年轻，一般不会有什么大病，可事实上每年

都存在不少学生发生疾病和意外伤害，需要花费大额医药费，

如果由于您未缴纳大学生医保，导致治疗费用无法报销，只能

由个人自付，高额的医药费为家庭带来了巨大的压力。我们无

法预知明天和意外哪一个先来，但我们可以通过参加大学生医

保为自己和家人做好最坚实的防护。

不拿健康赌明天，为奋斗之路筑牢医保的防护墙。乘风踏

浪的大学生活精彩纷呈，也请您稍事停下匆忙的脚步，照顾好

自己的身体健康。“互助共济”是医保的核心理念，患病时有保

障，无病时利他人！健康的人守护生病的人，健康的自己守护

患病的自己。我们无法预知未来，但我们可以通过参加大学生

医保，为自己和家人筑牢医保最坚实保障！

— 6 —

缴纳大学生医保是防范和化解医疗费用风险，减轻个人和

家庭负担的重要举措。前路浩浩荡荡，万事皆可期待。西安医

保，与您一路相伴！

西安市医疗保障局 国家税务总局西安市税务局

2024年 6月

— 7 —

西安市医疗保障局办公室 2024年 6月 25日印发

	一、参保范围
	西安市辖区范围内各类全日制普通高等学校（包括民办高校、科研院所，以下简称高校）中全日制本专科生、全日
	二、工作内容
	三、工作要求